An sit judicium publicum.

TITULUS XIV.
DE ABIGEIS.

1. *Ulpianus lib. 8 de Officio proconsulis.*

DE abigeis puniendis ita divus Hadrianus consilio Beticæ rescripsit, *Abigei cum durissimè puniuntur, ad gladium damnari solent. Puniantur autem durissimè non ubique, sed ubi frequentius est id genus maleficii: alioquin et in opus, et nonnunquam temporarium dantur.*

De pœna abigeatus.

§. 1. *Abigei autem propriè hi habentur, qui pecora ex pascuis vel ex armentis subtrahunt, et quodammodò deprædantur, et abigendi studium quasi artem exercent, equos de gregibus, vel boves de armentis abducentes. Cæterùm si quis bovem aberrantem, vel equos in solitudine relictos abduxerit, non est abigeus, sed fur potiùs.*

Qui dicuntur abigei.

§. 2. Sed et qui porcam, vel capram, De minoribus

vel majoribus
animabus.

vel vervecem abduxit, non tam graviter quam qui majora animalia abigunt, plecti debet.

De pœna.

§. 5. Quanquam autem Hadrianus metalli pœnam, item operis, vel etiam gladii præstituerit, attamen qui honestiore loco nati sunt, non debent ad hanc pœnam pertinere: sed aut relegandi erunt, aut movendi ordini. Sanè qui cum gladio abigunt, non iniquè bestiis objiciuntur.

Si quis pecora,
de quorum proprie-
tate faciebat
controversiam,
abegerit.

§. 4. Qui pecora, de quorum proprietate faciebat controversiam, abegit, ut Saturninus quidem scribit, ad examinationem civilem remittendus est: sed hoc ita demùm probandum est, si non color abigeatus quæsitus est, sed verè putavit sua justis rationibus ductus.

An sit publicum
judicium
de pœna.

2. *Macer lib. 1 publicorum Judiciorum.*

Abigeatus crimen publici judicii non est: quia furtum magis est. Sed quia plerumque abigei et ferro utuntur, si deprehendantur, idèò graviter et puniri eorum admissum solet.

Differèntia fu-
ris, et abigei.

3. *Callistratus lib. 6 de Cognitionibus.*

Oves pro numero abactorum aut furum, aut abigeum faciunt. Quidam decem oves gregem esse putaverunt: porcos etiam quinque, vel quatuor abactos: equum, bœvem vel unum abigeatus crimen facere.

De loco unde
abactum est. De
his qui abegerunt

§. 1. Eum quoque plenius coercendum, qui à stabulo abegit domitum pecus, non à sylvà nec grege.

§. 2. Qui sæpiùs abegerunt, licèt semper unum vel alterum pecus subripuerint, tamen abigei sunt.

De receptatori-
bus abigeorum.

§. 3. Receptatores abigeorum qua pœna plecti debeant, epistola divi Trajani ita cavetur, ut extra terram Italiam decem annis relegarentur.

chèvre ou un mouton, ne doit pas être puni aussi durement que celui qui a emmené de plus grands animaux.